УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

27 мая 2024 года    № 634

Об организации работы по

введению учебного предмета «Труд

(технология)» в Ровеньском районе

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области от

08 мая 2024 года №1445 «Об организации работы по введению учебного предмета

«Труд (технология)», в соответствии с «дорожной картой" по введению учебного

предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных организациях

Белгородской области, утверждённой приказом министерства образования

Белгородской области от 08 мая 2024 года № 1445, в целях организации работы по

введению учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных

учреждениях Ровеньского района с 1 сентября 2024 года приказываю:

1. Утвердить дорожную карту по введению учебного предмета «Труд

(технология)» в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района (далее –

«дорожная карта») (приложение к настоящему приказу).

2. Ответственным исполнителям «дорожной карты» организовать

своевременное и в полном объёме исполнение мероприятий.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений Ровеньского района:

3.1. Обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий по

выполнению мероприятий «дорожной карты» в целях введения учебного предмета

«Труд (технология)» в общеобразовательном учреждении.

3.2. Провести необходимые мероприятия по обновлению учебно-

методической документации общеобразовательного учреждения в связи с

введением учебного предмета «Труд (технология)».

3.3. Осуществлять информирование участников образовательных отношений,

общественности по вопросам введения учебного предмета «Труд (технология)» с

использованием доступных информационных ресурсов.

4. Черевашенко Наталье Владимировне, директору МКУ «Центр

сопровождения развития образования», организовать проведение

систематического мониторинга исполнения мероприятий «дорожной карты».

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела

дошкольного и общего образования управления образования администрации

Ровеньского района Кутовую Н.П.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района                                               М.А. Бекетова

Приложение к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 27 мая 2024 года № 634

«Дорожная карта» по введению учебного предмета «Труд (технология)»

в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные

за исполнение

Организация образовательного процесса

1 Внести изменения в основные образовательные программы в части

учебного предмета «Труд (технология)»

до 1 июля 2024 года Руководители ОО

2 Привести в ОО названия учебных кабинетов в соответствие с названием

учебного предмета «Труд (технология)»

до 31 августа 2024 года Руководители ОО

3 Организовать в ОО проверку соответствия оснащения кабинетов учебного

предмета «Труд (технология)» требованиям приказа от 6 сентября 2022

года № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания,

соответствующих современным условиям обучения, необходимых при

оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации

мероприятий государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования», направленных на содействие созданию (создание)

в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в

общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры

общего образования, школьных систем образования, критериев его

формирования и требований к функциональному оснащению

общеобразовательных организаций, а также определении норматива

стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами

обучения и воспитания».

С учётом выявленных дефицитов привести в соответствие с требованиями

материально-технические условия для преподавания учебного предмета

«Труд (технология)»

до 31 августа 2024 года Управление образования

администрации

Ровеньского района

(далее – Управление)

совместно с

руководителями ОО

4 Организовать обновление учебно-методической документации в рамках

введения учебного предмета «Труд (технология)»

до 31 августа 2024 года МКУ «Центр

сопровождения развития

образования»

(далее – МКУ)

совместно с

руководителями ОО

5 Осуществлять информирование общественности о введении учебного

предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных учреждениях с 1

сентября 2024 года

до 31 августа 2024 года Управление совместно с

руководителями ОО

6 Осуществлять мониторинг готовности общеобразовательных учреждений

к введению учебного предмета «Труд (технология)».

С учётом результатов мониторинга принимать меры по ликвидации

выявленных дефицитов.

до 31 августа 2024 года Управление, МКУ

совместно с

руководителями ОО

Обеспечение кадровых условий

7 Привести в соответствие должностные инструкции для педагогических

работников, преподающих учебный предмет «Труд (технология)» в ОО

до 31 августа 2024 года Руководители ОО

8 Внести изменение в штатное расписание ОО в связи с введением учебного

предмета «Труд (технология)» (при необходимости)

до 31 августа 2024 года Руководители ОО

9 Внести изменения в документы работников в части наименования

должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет

«Труд (технология)» (при необходимости)

до 31 августа 2024 года Руководители ОО

10 Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации

педагогическими работниками по ДПППК «Учитель учебного предмета

«Труд (технология)»

с 01 июня по 31 августа

2024 года

МКУ совместно с

руководителями ОО

11 Назначить школьных координаторов по введению учебного предмета

«Труд (технология)» в общеобразовательных учреждениях Ровеньского

района

до 31 мая 2024 года Руководители ОО

12 Создать рабочие группы по введению учебного предмета «Труд

(технология)» в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района

до 31 мая 2024 года Руководители ОО

13 Вести систематическую работу с педагогами, преподающими учебный

предмет «Труд (технология)», администрациями общеобразовательных

учреждений в целях обеспечения организованного введения и

качественного преподавания учебного предмета

до 31 августа 2024 года МКУ совместно с

руководителями ОО